militar que tinha como principal missão combater as potências do Eixo lideradas pela Alemanha  
nazista. Destaca-se que “a Força Expedicionária Brasileira foi planejada inicialmente com 3 (três) 
Divisões de Infantaria, e o efetivo que se aproximaria dos 75.000 (setenta e cinco mil) homens”. 
(Moraes, 2014, p. 154).

Entretanto, conforme destaca Moraes (2014), apenas a 1ª Divisão chegaria à Itália,  
sendo que as duas outras sequer foram organizadas. A esse grupamento foi adotada, pela tropa  
brasileira, a nomenclatura de “1º Escalão da FEB”, sendo retificado o nome para Força